
H O T Ă R Î R E
cu privire la măsurile primordiale pentru realizarea Programului

de activitate a Guvernului Republicii Moldova pentru anii
1994-1997

 
nr. 513  din  15.07.94

 
Monitor nr.7/81 din 30.07.1994

 
* * *

În conformitate cu Programul de activitate a Guvernului Republicii Moldova, adoptat de Parlament 
la 23 iunie 1994, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă “Măsurile primordiale pentru realizarea Programului de activitate a Guvernului 

Republicii Moldova” (se anexează)
2. Ministerele şi departamentele, organele autoadministrării locale, reieşind din Programul de 

activitate a Guvernului adoptat de Parlament, vor desfăşura munca organizatorică necesară pentru 
realizarea acestor măsuri primordiale.

3. Ministerul Economiei va exercita controlul executării măsurilor primordiale şi va informa 
trimestrial Guvernul despre mersul realizării lor.

4. Cancelaria de Stat a Republicii Moldova (dl Gh.Gusac) va asigura editarea Programului de 
activitate a Guvernului pentru anii 1994-1997 în numărul necesar de exemplare: Ministerul Economiei, 
alte ministere şi departamente vor organiza explicarea lui prin intermediul mass-media.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Andrei SANGHELI
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.513 din 15 iulie 1994

 
MĂSURILE PRIMORDIALE

pentru realizarea programului de activitate a Guvernului Republicii Moldova
 
Reieşind din necesitatea soluţionării urgente a unor probleme social-economice în Măsurile 

primordiale pentru realizarea Programului de activitate a Guvernului Republicii Moldova pentru anii 1994-
1997 au fost incluse acele obiective care deja se realizează de către ministerele şi departamentele 
corespunzătoare, organele autoadministrării locale.

În afară de obiective urgente Măsurile primordiale pentru realizarea Programului de activitate a 
Guvernului Republicii Moldova pentru anii 1994-1997 includ şi obiective pe termen lung (programe de 
stat, acte normative, documente organizatorico-metodice), care vor fi elaborate în anul 1994 şi puse în 
aplicare de către Parlament, prin decretele Preşedintelui sau hotărîrile Guvernului pentru a crea operativ 
condiţii juridice, materiale şi informaţionale în procesul restructurării economiei şi a efectua modificările 
cuvenite pe parcursul reformelor economice.

Controlul asupra îndeplinirii Măsurilor primordiale pentru realizarea Programului de activitate a 

https://moldlex.md/lexact/9466
https://moldlex.md/lexact/9466


Guvernului pentru anii 1994-1997, asigurării unităţii de acţiune organizatorico-metodică a executorilor se 
pune în sarcina Consiliului de coordonare a reformelor economice pe lîngă Guvernul Republicii Moldova 
(constituit prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.247 din 10 mai 1994) care îşi desfăşoară 
activitatea de colaborare cu comisiile Parlamentului, organismele internaţionale, sindicatele şi 
organizaţiile obşteşti.

 
Nr. 
d/o

Măsurile Executorii Termenul 
îndeplinirii

1 2 3 4

 
I. STABILIZAREA ŞI RESTRUCTURA REA ECONOMIEI,

STIMULAREA ACTIVITĂŢII DE AFACERI

1. Elaborarea Concepţiei de stat a politicii tehnico-ştiinţifice în 
interacţiune cu centrele ştiinţifice şi universitare din ţările 

C.S.I. şi România

Academia de Ştiinţe a Moldovei, 
Ministerul Economiei

semestrul II, 
1994

2. Elaborarea concepţiei şi programului de dezvoltare în 
perspectivă a complexului agroindustrial

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei trimestrul II, 
1995

3. Elaborarea Programului de dezvoltare a raioanelor din 
sudul Republicii Moldova în perioada de pînă în anul 2000

Ministerul Economiei, alte ministere şi 
departamente interesate, organele 

autoadministrării locale

trimestrul I, 
1995

4. Elaborarea şi realizarea Programului de stat privind 
pregătirea şi perfecţionarea cadrelor în conformitate cu 

transformările structurale din economia naţională şi tranziţia 
la economia de piaţă

Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei, Ministerul Economiei, ministerele 

de ramură

trimestrul III, 
1994

5. Restructurarea potenţialului industrial, orientat spre 
fabricarea producţiei, ţinîndu-se cont de cerinţele pieţei din 
C.S.I. şi Europa, necesităţile economiei naţionale şi sporirii 

considerabile a exportului contra valută forte

Ministerul Industriei 1994-1995

6. Elaborarea programelor ramurale de dezvoltare şi 
reprofilare a industriei:

a) dezvoltarea şi însuşirea noilor tipuri de tehnică frigoriferică 
şi maşini pentru păstrarea producţiei agricole

Ministerul Industriei trimestrul IV, 
1994

b) producerea maşinilor complexe (microuzine) şi a liniilor 
tehnologice de capacitate mică pentru prelucrarea 

producţiei agricole

Ministerul Industriei trimestrul IV, 
1994

c) dezvoltarea relaţiilor de cooperare între întreprinderile din 
Republica Moldova în vederea producerii articolelor de 
consum de înaltă calitate, a diverselor tipuri de utilaje şi 

maşini pentru ramurile economiei naţionale

-“- -“-

d) dezvoltarea relaţiilor de colaborare industrială, de 
cooperare în integrare între întreprinderile Republicii 

Moldova cu ţările din C.S.I. şi întreprinderile din România

Ministerul Industriei, Ministerul Economiei trimestrul I, 
1995

7. Înzestrarea şi modernizarea întreprinderilor ce livrează 
producţie completivă pe piaţa mondială:

înzestrarea fabricilor de conserve (Ungheni, Orhei, 
Cantemir, Soroca, Căuşeni, Călăraşi, Cupcini, raionul 

Anenii Noi) cu utilaj modern pentru preambalarea 
conservelor în ambalaj de tip nou “Tvist-Off” tip III, pachete 
polimere pentru gem şi paste cu un volum de 50, 100 şi 200 

a) Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei 1994-1995



gr.

b) reprofilarea fabricii de zahăr din Gîrbova pentru fabricarea 
acidului citric din melasă, cu capacitatea de 5 mii tone pe 

an

-“- începînd cu 
1994

c) aplicarea tehnologiilor de fabricare a prafului de săpun din 
deşeurile producţiei de rafinare la fabrica de extragere a 
uleiurilor din Otaci, cu capacitatea de 300 kg în 24 ore

-“- 1994

d) organizarea producerii săpunului lichid la combinatul de ulei 
şi grăsimi din Bălţi

-“- 1994

8. Reformarea structurală a sistemului de achiziţii şi 
aprovizionare tehnico-materială

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, 
Ministerul Economiei

1994-1995

9. Contribuţia la dezvoltarea în localităţile săteşti a 
întreprinderilor mici şi mijlocii pentru prelucrarea, păstrarea 

şi transportarea producţiei agricole

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei 1994-1995

10. Elaborarea programelor naţionale de atragere a investiţiilor 
străine, reieşind din direcţiile prioritare ale dezvoltării 

economiei republicii

Ministerul Economiei ministerele de 
ramură

semestrul II, 
1994 

semestrul I, 
1995

11. Elaborarea unei structuri raţionale a parcului de 
autovehicole, care să corespundă structurii traficului de 

mărfuri şi pasageri

Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei 
Drumurilor, Ministerul Economiei

1994

12. Efectuarea măsurilor privind extinderea capacităţii de trafic 
a punctului vamal din Giurgiuleşti în scopul majorării 

traficului internaţional de mărfuri

Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei 
Drumurilor Departamentul Controlului 

Vamal,Ministerul Economiei, Ministerul 
Finanţelor

1994

13. Elaborarea şi efectuarea măsurilor de reducere a 
consumului de resurse energetice, inclusiv economisirea şi 

utilizarea lor eficientă:

a) elaborarea programelor ramurale de conservare a energiei Ministerele de ramură 1994-1995

b) organizarea producerii şi implementarea sistemelor de 
control şi reglare a folosirii apei, gazelor, căldurii

Ministerul Industriei, ministerele de 
ramură, structurile comerciale, 

Departamentul Energetică, Resurse 
Energetice, Combustibil, Ministerul 
Serviciilor Comunale şi Exploatării 

Fondului de Locuinţe

1994-1995

c) elaborarea unui sistem de stimulente şi restricţii pentru 
prevenirea irosirii resurselor energetice în diferite ramuri ale 

economiei şi în gospodăria particulară

Universitatea Tehnică din Moldova 1994-1995

14. Elaborarea Programului energetic de stat Departamentul Energetică, Resurse 
Energetice şi Combustibil, Institutul de 
Energetică al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei

1994-1995

15. Fundamentarea variantelor de alternativă privind importarea 
resurselor energetice

Departamentul Energetică, Resurse 
Energetice şi Combustibil, Institutul de 
Energetică al Academiei de Ştiinţe a 
Moldovei, Universitatea Tehnică din 

Moldova

1994-1995

16. Participarea cu investiţii la dezvoltarea industriei de ţiţel din 
sudul republicii

Departamentul Energetică, Resurse 
Energetice şi Combustibil

1994-1995



17. Prospecţiunea şi explorarea prin metode moderne a 
zăcămintelor de ţiţel din sudul republicii

-“- 1994-1995

Cuplarea sistemului energetic din republică cu sistemul 
energetic din România prin construcţia liniilor electrice 

aeriene:

110 kV Fălcui-Goteşti AP “Moldenergo” 1994-1995

18.

110 kV Mitoc-Burlăceni -“- 1994-1995

19. Fundamentarea construcţiei depozitelor subterane pentru 
gaze (cu participarea firmei “Gaz de Franse”)

Concernul “Moldovagaz“ 1994-1995

20. Efectuarea electrificării căii ferate Bender-Chişinău-Ungheni Ministerul Transporturilor şi Gospodăriei 
Drumurilor, Ministerul Economiei 

Ministerul Finanţelor

1994-1995

21. Efectuarea unor măsuri de modernizare a tehnicii şi 
tehnologiilor în complexele agroindustriale:

a) implementarea tehnologiilor avansate de cultivare a 
culturilor cerealiere pe o suprafaţă de 850 mii ha

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei 1994-1995

b) construcţia unui sistem de irigare pe o suprafaţă de 32 mii 
ha

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, 
Concernul de Stat “ACVA“

începutul în 
1994

c) efectuarea lucrărilor de reconstrucţie a sistemului de irigare 
pe o suprafaţă de 6 mii ha

-“- începutul în 
1994

22. Examinarea şi soluţionarea problemei privind crearea la 
una din întreprinderile din republică (pe calea reprofilării ei 

şi cooperării cu alte întreprinderi) a bazei de reparaţie a 
mijloacelor de transport electric urban (troleibuzelor)

Ministerul Industriei, Ministerul 
Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor, 

Ministerul Serviciilor Comunale şi 
Exploatării Fondului de Locuinţe

1994

23. Elaborarea Programului de stat de standardizare Departamentul Standarde, Metrologie şi 
Supraveghere Tehnică, Ministerul 

Finanţelor

trimestrul I, 
1995

 
II. PRIVATIZAREA, REFORMAREA PROPRIETĂŢII ŞI A FORMELOR

ORGANIZATORICO-JURIDICE DE GOSPODĂRIRE

24. Finalizarea reformei agrare şi reorganizarea întreprinderilor 
agricole şi de prelucrare în conformitate cu legislaţia nouă

Ministerul Agriculturii şi Alimentaţiei, 
Ministerul Privatizării şi Administrării 

Proprietăţii de Stat

1994-1995

25. Elaborarea Programului de stat privind demonopolizarea 
economiei Republicii Moldova în anii 1995-1996

Ministerul Economiei Ministerul Privatizării 
şi Administrării Proprietăţii de Stat

1994

26. Reglementarea chestiunii privind gestionarea proprietăţii de 
stat din subordinea întreprinderilor şi organizaţiilor prin 

transmiterea acestor funcţii, pe baze contractuale, 
organelor administraţiei de stat

Ministerul Privatizării şi Administrării 
Proprietăţii de Stat, Ministerul Economiei

trimestrul III, 
1994

27. Ducerea tratativelor interguvernamentale cu ţările din C.S.I. 
şi Europa Occidentală şi încheierea acordurilor de 

participare comună la reorganizarea întreprinderilor (care 
prezintă interes reciproc) în societăţi pe acţiuni soluţionarea 

chestiunii privind avuţia naţională ce se află pe teritoriul 
Ucrainei

Guvernul, Ministerul Economiei, Ministerul 
Privatizării şi Administrării Proprietăţii de 

Stat, ministerele de ramură Guvernul

semestrul II, 
1994 1994

28. Precizarea listelor obiectelor patrimoniului de stat, incluse în 
Programul de privatizare pentru anii 1993-1994

Ministerul Privatizării şi Administrării 
Proprietăţii de Stat

mai-iunie 1994

Finalizarea procesului de repartizare a bonurilor 29. -“- 1 iunie 1994



patrimoniale tuturor categoriilor de cetăţeni

30. Simplificarea mecanismului de privatizare a spaţiului 
locative

-“- 1994

31. Trecerea la noile forme de licitaţii prin organizarea abonării 
la acţiuni

-“- iulie 1994

32. Crearea unor reţele de fonduri investiţionale şi companii de 
trast, agenţi ai pieţei hîrtiilor de valoare

-“- 1994

33. Crearea bazei legislative pentru activitatea Comisiei de stat 
a pieţei hîrtiilor de valoare

Comisia de Stat a pieţei hîrtiilor de valoare 1994

34. Finalizarea privatizării mici (obiectelor din sfera comerţului, 
deservirii sociale)

Ministerul Privatizării şi Administrării 
Proprietăţii de Stat

1994

35. Elaborarea Programului de stat de privatizare pentru anii 
1995-1996

-“- 1 octombrie 
1994

36. Elaborarea unor programe speciale de reprofilare a 
întreprinderilor ce vor fi susţinute în caz de faliment

Ministerul Privatizării şi Administrării 
Proprietăţii de Stat, Ministerul Economiei, 
Ministerul Finanţelor, Ministerul Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei, ministerele 

de ramură

începînd cu 
trimestrul IV, 

1994

37. Finalizarea procesului de privatizare contra bonuri 
patrimoniale

Ministerul Privatizării şi Administrării 
Proprietăţii de Stat

1995

38. Crearea bazei legislative pentru procurarea fără de concurs 
de către angajaţii întreprinderilor supuse privatizării pînă la 

20% din valoarea patrimoniului de stat

-“- 1994

39. Efectuarea privatizării construcţiilor nefinalizate contra 
mijloace băneşti

-“- 1994

40. Elaborarea mecanismului de realizare a Legii Republicii 
Moldova “Cu privire la Faliment”

Ministerul Economiei, Ministerul 
Finanţelor, Ministerul Privatizării şi 

administrării Proprietăţii de Stat

semestrul II, 
1994

 
III. REGLEMENTAREA FINANCIAR-MONETARĂ A ECONOMIEI

41. Ministerul Finanţelor să prezinte Parlamentului proiectul 
bugetul precizat pentru semestrul II al anului 1994

Ministerul Finanţelor iunie, 1994

42. Definitivarea procesului de reducere a organelor 
administrative la nivel republican şi la nivelul oraşelor, 

raioanelor, comunelor

Guvernul, Ministerul Finanţelor trimestrul IV, 
1994

43. Reformarea sistemului controlului financiar de stat Guvernul trimestrul IV, 
1994

44. Încheierea acordurilor în cadrul Alianţei economice a C.S.I. 
cu privire la crearea pieţei unice cu circulaţia liberă a 
producţiei, capitalului şi forţei de muncă, cu o politică 

coordonată în domeniul finanţelor, creditelor, impozitelor, 
preţurilor decontărilor reciproce de plăţi bancare

Ministerul Economiei, Ministerul 
Finanţelor, Banca Naţională a Moldovei

1994

45. Perfecţionarea mecanismului creditar-bancar, orientat spre 
stimularea activităţii agenţilor economici, inclusiv pe baza 

creditelor de lungă durată

Banca Naţională a Moldovei, Ministerul 
Finanţelor, ministerele de ramură

trimestrul III, 
1994

Perfecţionarea politicii fiscale, orientată spre susţinerea 
măsurilor de dezvoltare şi restructurare a ramurilor 

economiei, redresarea situaţiei financiare a agenţilor 

46.



economici, avînd în vedere:

a) modificarea metodologiei de calculare a accizelor şi 
impozitului pe valoarea adăugată, excluzînd impunerea 

dublă

Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei 1994

b) modificarea legislaţiei cu privire la impozitul pe veniturile g 
băncilor în avantajul stimulării creditare a transformărilor 

structurale

Ministerul Finanţelor, Ministerul 
Economiei, Banca Naţională a Moldovei

trimestrul IV, 
1994

47. Perfecţionarea sistemului de aplicare a sancţiunilor de 
amendă pentru plăţile inoportune în buget

Ministerul Justiţiei, Ministerul Finanţelor, 
Banca Naţională a Moldovei

1994

48. Stabilirea unor tarife unice la resursele energetice pentru 
toţi consumătorii cu acordarea simultană a compensaţiilor 

pentru păturile vulnerabile ale populaţiei

Ministerul Finanţelor, Banca Naţională a 
Moldovei

1994

49. Organizarea funcţionării trezoreriei la nivel republican şi 
local

Ministerul Finanţelor 1995

50. Aprobarea Programului de stat de tranziţie a Republicii 
Moldova la sistemul mondial de evidenţă contabilă şi 

statistică

Guvernul pînă la 1 
august 1994

51. Punerea integrală în aplicare a Registrului agenţilor 
economici (unităţilor statistice) RENUS

Departamentul Statisticii, Camera 
Înregistrării de Stat, Ministerul Finanţelor, 

Banca Naţională a Moldovei

de la 1 
ianuarie 1995

52. Finanţarea lucrărilor referitoare la Programul 
Comparabilităţii Europene pe anul 1993

Departamentul Statisticii trimestrul I, 
1995

53. Implementarea în statistica oficială a sistemului de conturi 
naţionale, începînd cu calculele pe anul 1995

Departamentul Statisticii, Ministerul 
Finanţelor, Banca Naţională a Moldovei

1995

54. Perfecţionarea legislaţiei economice privind perceperea 
forţată a datoriilor şi luarea măsurilor responsabile pentru 

încălcarea termenului de plată

Banca Naţională a Moldovei, Ministerul 
Justiţiei, Ministerul Finanţelor

1994

55. Elaborarea proiectului regulamentului cu privire la 
introducerea modificărilor în modul de formare şi executare 
a bugetelor organelor autoadministrării locale în legătură cu 

decentralizarea funcţiilor organelor puterii executive

Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei 1994

56. Examinarea şi soluţionarea chestiunilor privind formarea 
preţurilor libere la resursele termoenergetice în scopul 
atenuării influenţei lor asupra indicatorilor economici ai 

activităţii consumătorilor

Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei trimestrul III, 
1994

 
IV. MĂSURILE ÎN DOMENIUL RELAŢIILOR ECONOMICE EXTERNE

57. Elaborarea şi semnarea acordului de credit cu Banca 
Mondială pentru finanţarea următoarelor proiecte:

a) creditarea întreprinderilor mari orientate spre export Ministerul Economiei, ministerele de 
ramură

trimestrul IV, 
1994 trimestrul 

I, 1995

b) fondarea Companiei financiar investiţional pentru creditarea 
investiţională a businessului mic şi mijlociu

-“- trimestrul IV, 
1994 trimestrul 

I, 1995

c) constituirea reţelei centrelor-business, de comun acord cu 
Banca Mondială, Uniunea Europeană şi Programul 

Naţiunilor Unice pentru Dezvoltare

-“- trimestrul II, 
1994



58. Elaborarea programului investiţional pe termen lung 
reieşind din direcţiile prioritare a economiei cu atragerea 

surselor investiţionale străine

-“- trimestrul III, 
1994 trimestrul 

I, 1995

59. Prezentarea tranşei a doua a creditului de reabilitare a 
Băncii Mondiale

-“- semestrul II, 
1994

60. Elaborarea acordului creditar investiţional în domeniul 
energeticii

Ministerul Economiei, Departamentul 
Energetică, Resurse Energetice şi 

Combustibil

trimestrul III, 
1994 trimestrul 

I, 1995

61. Elaborarea acordului creditar investiţional cu Banca 
Mondială în domeniul sectorului agroindustrial

Ministerul Economiei, Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei

trimestrul III, 
1994 trimestrul 

I, 1995

62. Pregătirea pentru seminare a a Acordului cu Uniunea 
Europeană privind parteneriatul şi cooperarea

Ministerul Economiei, ministerele de 
ramură

trimestrul IV, 
1994

63. Pregătirea pentru semnare a Acordurilor bilaterale privind 
promovarea şi protejarea reciprocă a investiţiilor cu ţările 

membre ale Uniunii Europene

Ministerul Economiei, Banca Naţională a 
Moldovei, Ministerul Finanţelor, Ministerul 

Afacerilor Externe

1994-1995

64. Pregătirea materialelor şi documentelor corespunzătoare, 
necesare pentru negocieri oficiale privind aderarea 

Republicii Moldova la GATT în calitate de membru cu 
drepturile egale

Ministerul Economiei, ministerele de 
ramură

1994 trimestrul 
I, 1995

65. Crearea Biroului privind extinderea exportului de produse 
agricole, asigurarea tehnică, informaţională, logistică a 

activităţii lui (cu asistenţa societăţii SATEC, Franţa)

Ministerul Economiei, Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei

1994-1995

66. Perfecţionarea sistemului de producere a cărnii de porc 
rezolvînd problemele privind tehnologia calităţii, 

marketingului (cu asistenţa societăţii DANAGRO, 
Danemarca)

-“- 1994-1995

67. Susţinerea tehnică, informaţională şi metodologică a 
procesului privatizării (cu asistenţa societăţii CNA 

VENETTO, Italia)

Ministerul Economiei, Ministerul 
Privatizării şi Administrării Proprietăţii de 

Stat

1994-1995

68. Crearea centrului pentru susţinerea micului business, 
asigurarea organizării activităţii lui (cu asistenţa societăţii 

IDI, Irlanda)

-“- 1994-1995

69. Elaborarea sistemului de plăţi cliring (cu asistenţa societăţii 
FIF, Irlanda)

Ministerul Economiei, Banca Naţională a 
Moldovei

1994-1995

70. Susţinerea perfecţionării activităţii sectorului energetic (cu 
asistenţa societăţii ELECROWATT, Marea Britanie)

Ministerul Economiei, Departamentul 
Energetică, Resurse Energetice şi 

Combustibil

1994-1995

71. Susţinerea tehnică, informaţională şi organizaţională a 
activităţii centrelor de amplasare în cîmpul muncii a 

şomerilor şi gestionarea pieţei de muncă (cu asistenţa 
societăţii PLANET, Grecia)

Ministerul Economiei, Ministerul Muncii, 
Protecţiei Sociale şi Familiei

1994-1995

72. Crearea centrului internaţional de management, dotarea lui 
tehnică, metodică şi informativă (cu asistenţa societăţii 

FAW, Germania)

Ministerul Economiei, Academia de studii 
economice

1994-1995

 
V. PROTECŢIA SOCIALĂ A POPULAŢIEI, REFORMA ÎNVĂŢĂMÎNTULUI,

OCROTIRII SĂNĂTĂŢII ŞI CULTURII

Elaborarea Programului de utilizare a forţei de muncă în Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi trimestrul III, 73.



anii 1994-1995 Familiei, Ministerul Finanţelor 1994

74. Elaborarea recomandărilor metodice privind crearea 
condiţiilor tarifare interramurale de retribuire a muncii 

lucrătorilor din întreprinderile sectorului de stat

-“- trimestrul III, 
1994

75. Elaborarea unui nou concept de pensionare, includerea 
unor modificări în actele normative

-“- 1994

76. Pregătirea proiectelor de acorduri bilaterale cu statele C.S.I. 
şi alte state privind colaborarea în domeniul protecţiei 

sociale

Ministerul Muncii Protecţiei Sociale şi 
Familiei, Ministerul Economiei

1994-1995

77. Elaborarea actelor normative şi legislative privind 
organizarea fondurilor de pensii nestatale

Ministerul Economiei, Ministerul 
Finanţelor, Banca Naţională a Moldovei

19 94-1995

78. Pregătirea proiectului de lege “Cu privire la drepturile 
copilului“

Ministerul Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei, Ministerul Sănătăţii, Ministerul 

Învăţămîntului

1994

79. Elaborarea Programului naţional cu privire la protecţia 
mediului înconjurător în Republicii Moldova în anii 1994-

1997 şi în perioada de pînă în anul 2000

Departamentul Protecţia Mediului 
Înconjurător

1995

80. Elaborarea Programului de stat de reformare a 
învăţămîntului

Ministerul Învăţămîntului, ministerele şi 
departamentele interesate

trimestrul IV, 
1994

81. Reexaminarea programelor de învăţămînt la toate nivelurile 
şi treptele de instruire, ţinînduse cont de experienţa 

mondială avansată şi de cerinţele economiei de piaţa

-“- trimestrul II, 
1995

82. Perfecţionarea mecanismului de eliberare a licenţelor şi 
acreditare a instituţiilor de învăţămînt

Ministerul Învăţămîntului, Ministerul 
Finanţelor

trimestrul IV, 
1994

83. Trecerea la limba maternă de instruire a copiilor 
naţionalităţilor conlocuitoare şi trecerea limbii scrise 

găgăuze la grafia latină

-“- 1994-1995

84. Realizarea Programului naţional de imunoprofilaxie Ministerul Sănătăţii, Ministerul Finanţelor 1994-1995

85. Introducerea treptată a principiilor de acordare a asistenţei 
medicale prin asigurare

Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei 1994-1995

86. Elaborarea Programului de stat pentru dezvoltarea ocrotirii 
sănătăţii în condiţiile noi

Ministerul Sănătăţii, ministerele şi 
departamentele interesate

trimestrul IV, 
1994

87. Elaborarea şi prezentarea spre examinare Parlamentului a 
propunerilor de indexare a economiilor depuse la Banca de 

economii de către populaţie (conform situaţiei de la 
01.01.92)

Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei trimestrul II, 
1994

88. Examinarea şi soluţionarea chestiunilor de reglementare a 
facilităţilor acordate diverselor categorii de cetăţeni pentru a 
călători gratuit cu mijloacele de transport feroviar pe rutele 

interurbane şi cu transportul auto urban şi suburban

Ministerul Finanţelor trimestrul III, 
1994

 


